
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-118

L'anno 2020 il giorno 27 del mese di Maggio la sottoscritta Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

EMERGENZA CO-VID-19: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BC FORNITURE SRL DELLA 
FORNITURA DI N° 200 VISIERE FACCIALI PER UN IMPORTO DI EURO 1300,00 
ESENTE IVA  – CIG Z772D2165B 

Adottata il 27/05/2020
Esecutiva dal 29/05/2020

27/05/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-118

EMERGENZA  COVID-19:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  BC  FORNITURE  SRL  DELLA 
FORNITURA DI N° 200 VISIERE FACCIALI PER UN IMPORTO DI EURO 1300,00 ESENTE 
IVA  – CIG Z772D2165B 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
- Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate  
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- l’art. 63, comma 2, lett. c), codice dei contratti, che consente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall’ammi-
nistrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le pro-
cedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del  26/02/2020 che approva i documenti previsionali e 
programmatici 2020/2022" dell’Ente;
- la nota prot. n° 89398 del 10.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la nota prot. n° 92397 del 13.03,2020 del Direttore Generale Operativo ad oggetto “Disposizioni 
in merito alla diffusione del CO-VID – 19”;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19 marzo 2020 che approva il PEG 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in mate-
ria di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
- l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulte-
riori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-
VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, stante il perdurare dell’emergenza CO-VID-19, sono pervenute alla Direzione Sta-
zione Unica Appaltante richieste da parte del Comitato Sicurezza di acquisire ulteriori n° 200 visie-
re  protettive facciali  e  ad uso dei dipendenti  comunali  che garantiranno il  servizio durante tale 
emergenza;

Dato atto che  la disponibilità di tali articoli , stante le richieste pervenute ai distributori  di prodotti 
igienici ed antinfortunistici da tutta Italia, risulta molto limitata  incostante ed in ogni caso fraziona-
ta per fornitore che quindi non può garantirne un costante approvvigionamento;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per le tipologie pre-
dette cui possano aderire gli Enti Pubblici Territoriali, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qua-
lità quale limite massimo, mentre esiste sul MEPA di Consip apposito il bando, corrispondente alle 
necessità predette;

Ritenuto pertanto necessario approfittare immediatamente delle improvvise disponibilità di tali arti-
coli con offerte da parte di distributori nazionali o di esercizi commerciali;

Dato atto che,  stante l’urgenza di provvedere,  sono state contattate, ai sensi dell’art. 36 commi 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 , le seguenti ditte regolarmente iscritte al MEPA:
- le Ditte RIBERTI SRL, L’ANTINFORTUNISTICA SRL, BC FORNITURE SRL, ERREBIAN 
SPA, MYO,  LYRECO, SIR SAFETY SRL, GECAL e NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL 
relativamente alla possibilità di fornire in tempi certi visiere protettive facciali;
- la Ditta MYO SPA ha proposto il prezzo di Euro 9,25 cad. Iva esclusa a visiera, la Ditta GECAL 
SPA ha proposto  il prezzo di Euro 8,30 cad. Iva esclusa a visiera, la Ditta ERREBIAN SPA ha pro-
posto il prezzo di Euro 8,50 cad. Iva esclusa a visiera e la Ditta BC FORNITURE SRL ha proposto 
il prezzo di Euro 6,50 cad. Iva esclusa a visiera;
 
Ritenute congrua  l’offerta della Ditta  BC FORNITURE SRL;

Rilevato che il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “ Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica CO-
VID-19” ha stabilito che sulla fatturazione relativa alle visiere protettive facciali si applica in via 
transitoria sino al 31 Dicembre 2020 esenzione di Iva;

Dato atto che:
- la Ditta sopracitata risulta regolarmente iscritta al MEPA di Consip;
- la predetta fornitura è acquistabile, per un importo pari ad Euro 2.047,50, con i fondi a disposizio-
ne per l’anno 2020 sul Capitolo sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999, con l’atto  datoriale come da atto datoriale della Direzione Protezione 
Civile prot. n° 153301 del 25.05.2020 di importo pari ad Euro 133.763,00 Iva compresa ;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi degli articoli  36 comma 2 lett. a) e 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla Ditta BC FORNITURE SRL (Codice Beneficiari 55033) con sede legale 
in Collesalvetti (LI)  – partita Iva  01047720493) – la fornitura di n° 315 visiere protettive facciali  
per un importo complessivo di Euro 1.300,00 Iva esente  ;

Preso atto che ;
- è stato acquisito tramite procedura ANAC il CIG Z772D2165B per la liquidazione fattura elettro-
nica di Euro 1.300,00 Iva esente che verrà emessa dalla Ditta BC FORNITURE SRL;
- il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato tramite scambio di corrispondenza;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) e 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e per 
le motivazioni di cui in premessa alla Ditta BC FORNITURE SRL (Codice Beneficiario 55033) con 
sede legale in Collesalvetti (LI)   –  partita Iva  01047720493) – la fornitura di n° 200 visiere protet -
tive facciali per un importo complessivo di Euro 1.300,00 Iva esente  - CIG Z772D2165B 

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo  di Euro 1.300,00 Iva esente  22% a Bilancio 2020 sul  capi-
tolo  3945  ”Acquisizione  di  Beni  in  Stato  di  Emergenza”  c.d.c.  155  P.d.C.  1.3.1.2.0” 
(IMP.2020/8814);

4) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti 
di spesa del presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

9) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 e comma 3, del  
D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 e 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-118

AD OGGETTO

EMERGENZA COVID-19 :  AFFIDAMENTO ALLA DITTA BC FORNITURE SRL DELLA 
FORNITURA DI N° 200 VISIERE FACCIALI PER UN IMPORTO DI EURO 1300,00 ESENTE 
IVA  – CIG Z772D2165B 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                         Comune di Genova 

                                             Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                           Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                            protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 
         

                                                                                  Alla Direzione 
                                                    Stazione Unica Appaltante       

                                                                            Sede    
 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per 
l’acquisto urgente di beni connessi all’emergenza . 

   
 
  
 

Come da richiesta pervenuta via mail in data 22/05/2020 si mette a disposizione di codesta 
Direzione l’importo di € 133.763,00 (IVA 22% inclusa) finalizzato all’acquisto urgente di 
dispositivi di protezione individuale (paratie, schermi facciali, misuratori di temperatura ecc..) e 
materiale monouso (tute, camici ecc..)  sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di 
Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.999. 

 

Cordiali saluti. 

 
  
 
 
 
         Il Direttore 
        Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               (documento firmato digitalmente) 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/05/2020.0153301.I



 

 

 

 

                                                                                         Comune di Genova 

                                             Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                           Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                            protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 25/05/2020.0153301.I



IVA

Agente

Partita IVA Numero doc.

500/00

Data doc. Pag.

1 / 1

Codice e descrizione pagamento

383 NR.01 BONIFICO 60ggFM

Banca d'appoggio

BANCO BPM S.P.A. AG. COLLESALVETTI
Fax Tipo documento

PREVENTIVO
Codice Descrizione

Valuta

EURO3.571 22SP 12/05/2020

Spett.le

16166 GENOVA (GE)

Destinazione corrispondenza

COMUNE DI GENOVA

VIA GARIBALDI 9

16166 GENOVA (GE)

COMUNE DI GENOVA

VIA GARIBALDI 9

IVAImp. NettoSc.2%Sc.1%Prezzo Un.QuantitàU.M.

Cod. Cli. Codice fiscale

00856930102 IT 00856930102

0105572779

200,00 6,50 1.300,00SOC MZ-5 VISIERA TRASPARENTE PC CON ELASTICO PZ 0,000,00 22

- CONDIZIONI DI VENDITA - 

CONSEGNA : PRONTA MAGAZZINO SALVO IL VENDUTO

RESA :PORTO FRANCO UNICA SPEDIZIONE

ONERI FISCALI : IVA 22% VS.CARICO

- VALIDITÀ DELLA PRESENTE FINO AL 31 MAGGIO 2020 -

Iva da versare a cura del cessionario o committente ai sensi dell'art. 17-ter 

del D.P.R. 633/1972

Imponibile Al.IVA Importo IVA % ScontoTotale merce Importo sconto Netto merce

Bolli Spese incasso Abbuono Acconto

TOTALE A PAGARE TOTALE PREVENTIVO

1.300,00 1.300,00

1.300,00 1.586,00Tot.1.300,00 286,00

 0,00

Firma per accettazione merciFirma (per uso interno)


